6
6

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

  15 апреля   2016 г.
                               №   330
г.  Алапаевск
О порядке  разработки и корректировки  прогноза
социально – экономического развития муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период

В соответствии с пунктом 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года            № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,   статьей 5 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 10 февраля 2016 года № 90-ПП «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период», в целях организации процесса разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период, Уставом муниципального образования Алапаевское,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период (прилагается).

2. Установить, что структурным подразделением Администрации муниципального образования Алапаевское, уполномоченным на осуществление разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период, является отдел экономики Администрации муниципального образования Алапаевское.

3.
Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (С.А.Охотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра», разместить на официальном сайте муниципального образования Алапаевское.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации муниципального образования Алапаевское.
И.о. главы Администрации
муниципального образования
Алапаевское                                                                                     Н.К.Михайлова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования

Алапаевское

от 15 апреля 2016 года № 330
ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское

на долгосрочный период
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз) в соответствии с действующим законодательством.
1.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе сценарных условий функционирования экономики Свердловской области на долгосрочный период (далее – сценарные условия) и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании Алапаевское, с учетом прогноза научно-технологического развития Свердловской области и данных, представляемых структурными подразделениями Администрации муниципального образования Алапаевское и другими участниками стратегического планирования.

1.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые 6 лет на 15 и более лет.

1.4. Долгосрочный прогноз является основой для составления бюджетного прогноза муниципального образования Алапаевское на долгосрочный период.

Глава 2. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза
2.1.
Разработка долгосрочного прогноза осуществляется отделом экономики Администрации муниципального образования Алапаевское совместно со структурными подразделениями Администрации муниципального образования Алапаевское, по согласованию с территориальными органами государственных органов исполнительной власти Свердловской области, с учетом  данных хозяйствующих субъектов, расположенных на территории муниципального образования Алапаевское.

К разработке долгосрочного прогноза могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2.2. Для разработки долгосрочного прогноза используются следующие данные:

2.2.1. Сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Свердловской области на долгосрочный период, разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации, Свердловской области, в том числе прогнозные показатели:

2.2.1.1. Прогноз инфляции на конец года и в среднем за год.
2.2.1.2. Предельные уровни цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора.
2.2.2. Статистическая информация Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области, разработка которой предусмотрена Федеральным планом статистических работ.
2.2.3. Данные по прогнозу развития видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики на долгосрочный период, представленные структурными подразделениями Администрации муниципального образования Алапаевское в пределах полномочий.

2.2.4. Основные параметры долгосрочного прогноза хозяйствующих субъектов муниципального образования Алапаевское.

2.2.5. Государственные капитальные вложения Свердловской области.

2.3. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется в следующем порядке:

2.3.1. Отдел экономики Администрации муниципального образования Алапаевское в год разработки долгосрочного прогноза:

2.3.1.1. Определяет формы для заполнения и сроки представления данных, необходимых для разработки долгосрочного прогноза.
2.3.1.2. В течение 5 рабочих дней с момента получения от Министерства экономики Свердловской области сценарных условий и основных параметров долгосрочного прогноза Российской Федерации, Свердловской области доводит до структурных подразделений Администрации муниципального образования Алапаевское сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период; обеспечивает структурные подразделения Администрации муниципального образования Алапаевское на основании материалов Министерства экономики Свердловской области необходимыми формами и методическими материалами.
2.3.1.3. Оценивает качество и полноту материалов, представляемых структурными подразделениями Администрации муниципального образования Алапаевское и в случае необходимости возвращает материалы на доработку.
2.3.1.4. Осуществляет сведение материалов по долгосрочному прогнозу и подготавливает проект постановления Администрации муниципального образования Алапаевское об утверждении долгосрочного прогноза в течение месяца с момента получения от Министерства экономики Свердловской области запроса, но не позднее 25 августа направляют в Министерство экономики Свердловской области основные параметры долгосрочного прогноза муниципального образования Алапаевское.
2.3.2. Структурные подразделения Администрации муниципального образования Алапаевское в пределах полномочий до 10 августа разрабатывают и представляют в отдел экономики Администрации муниципального образования Алапаевское данные по прогнозу развития курируемых видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики на долгосрочный период.

2.4. Отдел экономики Администрации муниципального образования Алапаевское в год разработки (корректировки) долгосрочного прогноза представляет в Финансовое управление Администрации муниципального образования Алапаевское в срок до 01 сентября основные параметры долгосрочного прогноза муниципального образования Алапаевское.

2.5. Проект долгосрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

2.6. Долгосрочный прогноз утверждается (одобряется) Администрацией муниципального образования Алапаевское.

2.7. Корректировка утвержденного долгосрочного прогноза осуществляется в соответствии с решением Администрации муниципального образования Алапаевское, с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования Алапаевское на среднесрочный период и в случае существенных изменений сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период.

2.8. Под корректировкой долгосрочного прогноза понимается изменение параметров утвержденного долгосрочного прогноза без продления периода, на который разрабатывался данный прогноз.

2.9. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза осуществляется при методическом содействии Министерства экономики Свердловской области.

Глава 3. Требования к содержанию долгосрочного прогноза

3.1. Долгосрочный  прогноз разрабатывается на вариативной основе с учетом наиболее вероятных сценариев изменения качественных и количественных показателей состояния экономики муниципального образования Алапаевское.

3.2. Долгосрочный прогноз содержит основные положения,  предусмотренные постановлением Свердловской области от 10 февраля 2016 года № 90-ПП «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на долгосрочный период»,  и следующие показатели:

3.2.1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ (услуг) собственными силами, в том числе по видам экономической деятельности:

3.2.1.1. Добыча полезных ископаемых.
3.2.1.2. Обрабатывающие производства.
3.2.1.3. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды.
3.2.2. Оборот розничной торговли на конец периода.
3.2.3. Объем платных услуг населению на конец периода.
3.2.4. Инвестиции в основной капитал (накопленные за период).
3.2.5. Численность постоянного населения (среднегодовая) и на конец периода.
3.2.6. Уровень зарегистрированной безработицы на конец периода.
3.2.7. Реальные располагаемые денежные доходы населения (среднегодовые за период).
3.2.8. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника на конец периода.
3.2.9. Фонд заработной платы работников организаций.
3.2.10. Численность занятых в экономике (среднегодовая) и на конец периода.
3.2.11. Основные макроэкономические показатели по видам экономической деятельности.